04/10/2023, 15:07 Indicação 2921/2023 proc. 4961/2023

1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO
DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4961/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO DE
PETRÓPOLIS - RJ A INSTALAÇÃO
DE PAINEL DE SENHAS PARA OS
PACIENTES DO CENTRO DE
SAÚDE PROFESSOR MANOEL
JOSÉ FERREIRA.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, Indica ao Senhor Prefeito a necessidade de instalação de um painel de senhas
para os pacientes do Centro de Saúde Professor Manoel José Ferreira, localizado na Rua
Santos Dumont, nº 100.

 JUSTIFICATIVA

Esta propositura busca organizar o atendimento do Centro de Saúde e
deixá-lo mais eficiente, estabelecendo um atendimento por ordem de chegada
claro, respeitadas as prioridades legais.

A gestão adequada do fluxo, além de facilitar o controle pelos funcionários,
beneficia também os usuários do Centro de Saúde que, sem uma demonstração
clara do momento em que serão atendidos, podem ficar estressados e
desconfortáveis, favorecendo, inclusive, a ocorrência de conflitos.

Por estes motivos, esta Indicação segue as melhores práticas em serviços de
saúde, alinhando-se com os objetivos do Poder Público em oferecer atendimento
de qualidade à população.
Data do Documento: 04/10/2023 - 14:43:31

Processo: 4961/2023 às 04/10/2023 - 14:56:34

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20230565000129214961

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961

04/10/2023, 15:07 Indicação 2921/2023 proc. 4961/2023

2/2

Assim sendo, conto com meus Pares pela aprovação da presente e,
posteriormente, com a diligência do Egrégio Poder Executivo para o seu
cumprimento.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2023

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 04/10/2023 - 14:43:31

Processo: 4961/2023 às 04/10/2023 - 14:56:34

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20230565000129214961

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000129214961